住房和城乡建设部办公厅关于做好建筑业
“证照分离”改革衔接有关工作的通知

建办市〔2021〕30号

各省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市住房和城乡建设（管）委，北京市规划和自然资源委，新疆生产建设兵团住房和城乡建设局，国务院有关部门建设司（局），中央军委后勤保障部军事设施建设局，国资委管理的中央企业：

　　为贯彻落实《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》（国发〔2021〕7号）要求，深化建筑业“放管服”改革，做好改革后续衔接工作，现将有关事项通知如下：

　　一、按照国发〔2021〕7号文件要求，自2021年7月1日起，各级住房和城乡建设主管部门停止受理本文附件所列建设工程企业资质的首次、延续、增项和重新核定的申请，重新核定事项含《住房城乡建设部关于建设工程企业发生重组、合并、分立等情况资质核定有关问题的通知》（建市〔2014〕79号）规定的核定事项。2021年7月1日前已受理的，按照原资质标准进行审批。

　　二、为做好政策衔接，自2021年7月1日至新的建设工程企业资质标准实施之日止，附件所列资质证书继续有效，有效期届满的，统一延期至新的建设工程企业资质标准实施之日。新的建设工程企业资质标准实施后，持有上述资质证书的企业按照有关规定实行换证。

　　三、自2021年7月1日起，建筑业企业施工劳务资质由审批制改为备案制，由企业注册地设区市住房和城乡建设主管部门负责办理备案手续。企业提交企业名称、统一社会信用代码、办公地址、法定代表人姓名及联系方式、企业净资产、技术负责人、技术工人等信息材料后，备案部门应当场办理备案手续，并核发建筑业企业施工劳务资质证书。企业完成备案手续并取得资质证书后，即可承接施工劳务作业。

　　四、对于按照实行告知承诺方式改革的许可事项，各级住房和城乡建设主管部门应当明确实行告知承诺制审批的资质目录，制定并公布告知承诺书格式文本、告知承诺内容、核查办法和办事指南。对通过告知承诺方式取得资质证书的企业，要加强事中事后监管，经核查发现承诺不实的，依法撤销其相应资质，并按照有关规定进行处罚。

　　五、对于按照优化审批服务方式改革的许可事项，各级住房和城乡建设主管部门要进一步优化审批流程，推动线上办理，实行全程电子化申报和审批。要精简企业申报材料，不得要求企业提供人员身份证明和社保证明、企业资质证书、注册执业人员资格证书等证明材料，切实减轻企业负担。

六、《住房和城乡建设部办公厅关于开展建设工程企业资质审批权限下放试点的通知》（建办市函〔2020〕654号）和《住房和城乡建设部办公厅关于扩大建设工程企业资质审批权限下放试点范围的通知》（建办市函〔2021〕93号）明确的试点时间统一延长至新的建设工程企业资质管理规定实施之日。

　　附件：国发〔2021〕7号文件决定取消的建设工程企业资质

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住房和城乡建设部办公厅
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2021年6月29日
	国发〔2021〕7号文件决定取消的建设工程企业资质

	1.工程勘察资质

	资质类别
	序号
	工程勘察资质类型
	等级

	专业资质
	1
	岩土工程勘察分项
	丙级

	2
	水文地质勘察专业
	丙级

	3
	工程测量专业
	丙级

	2.工程设计资质

	资质类别
	序号
	工程设计资质类型
	等级

	行业资质
	1
	水利行业
	丙级

	专业资质
	1
	建筑行业（建筑工程）专业
	丙级、丁级

	2
	市政行业（给水工程）专业
	丙级

	3
	市政行业（排水工程)专业
	丙级

	4
	市政行业（城镇燃气工程）专业
	丙级

	5
	市政行业（热力工程）专业
	丙级

	6
	市政行业（道路工程）专业
	丙级

	7
	市政行业（环境卫生工程）专业
	丙级

	8
	公路行业（公路）专业
	丙级

	9
	水利行业（水库枢纽）专业
	丙级

	10
	水利行业（引调水）专业
	丙级

	11
	水利行业（灌溉排涝）专业
	丙级

	12
	水利行业（围垦）专业
	丙级

	13
	水利行业（河道整治）专业
	丙级

	14
	水利行业（城市防洪）专业
	丙级

	15
	水利行业（水土保持）专业
	丙级

	16
	电力行业（送电工程）专业
	丙级

	17
	电力行业（变电工程）专业
	丙级

	18
	农林行业（营造林工程）专业
	丙级

	专项资质
	1
	建筑装饰工程设计专项
	丙级

	3.建筑业企业资质

	资质类别
	序号
	建筑业企业资质类型
	等级

	施工总承包资质
	1
	建筑工程施工总承包
	三级

	2
	公路工程施工总承包
	三级

	3
	铁路工程施工总承包
	三级

	4
	港口与航道工程施工总承包
	三级

	5
	水利水电工程施工总承包
	三级

	6
	市政公用工程施工总承包
	三级

	7
	电力工程施工总承包
	三级

	8
	矿山工程施工总承包
	三级

	9
	冶金工程施工总承包
	三级

	10
	石油化工工程施工总承包
	三级

	11
	通信工程施工总承包
	三级

	12
	机电工程施工总承包
	三级

	专业承包资质
	1
	地基基础工程专业承包
	三级

	2
	起重设备安装工程专业承包
	三级

	3
	桥梁工程专业承包资质
	三级

	4
	隧道工程专业承包
	三级

	5
	钢结构工程专业承包
	三级

	6
	建筑机电安装工程专业承包
	三级

	7
	古建筑工程专业承包
	三级

	8
	城市及道路照明工程专业承包
	三级

	9
	公路路面工程专业承包
	三级

	10
	公路路基工程专业承包
	三级

	11
	铁路电务工程专业承包
	三级

	12
	铁路电气化工程专业承包
	三级

	13
	港口与海岸工程专业承包
	三级

	14
	航道工程专业承包
	三级

	15
	通航建筑物工程专业承包
	三级

	16
	水工金属结构制作与安装工程专业承包
	三级

	17
	水利水电机电安装工程专业承包
	三级

	18
	河湖整治工程专业承包
	三级

	19
	输变电工程专业承包
	三级

	20
	环保工程专业承包
	三级

	4.工程监理企业资质

	资质类别
	序号
	工程监理企业资质类型
	等级

	专业资质
	1
	房屋建筑工程专业
	丙级

	2
	市政公用工程专业
	丙级

	3
	公路工程专业
	甲、乙、丙级

	4
	水利水电工程专业
	甲、乙、丙级

	5
	港口与航道工程专业
	甲级、乙级

	6
	农林工程专业
	甲级、乙级

	事务所资质
	1
	事务所资质
	不分等级